Abstract
Throughout history, many names who contributed to Islamic thought with their ideas and
works have been subjected to tesheyyu‘ accusations and in this way their reputations were
tried to be damaged. Mohammad b. Jarir al-Tabari (310/923) was also one of those who
were exposed to these accusations. Many affiliations have been attributed to Tabari due to
his ideas. Behind the exposure of Tabari to tesheyyu‘ accusations are the socio-political
environment of the period, as well as the sectarian fanaticism of the Hanbals and Zahirîs
and personal enmities.

Keywords: History of Islamic Sects, al-Tabarî, Shi’ism, al-Tashayyu‘, The Râfidah, The
Hanâbila, Ghadir Khumm

Öz
Tarih boyunca İslam düşüncesine fikirleriyle ve eserleriyle katkı sunmuş pek çok isim
teşeyyu‘ suçlamalarına maruz kalmış, bu yolla itibarları zedelenmeye çalışılmıştır.
Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/923) de bu ithamlara maruz kalan isimlerden biri
olmuştur. Taberî’ye fikirleri sebebiyle pek çok mensubiyet atfedilmiştir. Taberî’nin
teşeyyu‘ ithamlarına maruz kalmasının arkasında dönemin sosyo-politik ortamının yanı
sıra Hanbelîler ve Zahirîler’in mezhep taassubu ve kişisel hasımlıklar vardır.

Giriş

İslam düşünce geleneğinde önemli bir yeri olan ve daha çok tefsirci ve tarihçi

yönü ile öne çıkan Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/923), bunların yanı sıra diğer
pek çok alana dair görüş beyan etmiş ve farklı alanlarda eserler vermiştir. Günümüze
ulaşan bu görüşlerinden hareketle, bazen Şiî bazen Şiîliğe meyilli bazen de Râfızî gibi aynı
anlama işaret eden birden çok ithamla karşılaşmıştır. Bu noktada Muhammed b.

Şiîlik iddialarının geçerliliğini
sorgulama, doğruluk ve yanlışlıklarına dair tespitler ortaya koyma noktasında ise
özellikle günümüze ulaşan Câmiu’l-Beyân an Tefsîri Âyi’l-Kur’an, Târîhu’r-Rusül ve’l-Mülûk,
Tehzîbu’l-Âsâr, İhtilâfu’l-Fukahâ, Kitâbu’t-Tabsîr ve Sarîhu’s-Sünne eserlerine müracaat
ettik.

1. Taberî’nin Hayatı ve Temel İtikadî Görüşleri

Taberî 224/838 yılı sonunda veya 225/839 yılı başında Taberistan’ın Âmül

şehrinde dünyaya gelmiştir.1 İslami ilimlerin hemen hepsinde ilmi yetkinliğe ulaşan ve
birçok eser telif eden Taberî, ilim tahsiline çok küçük yaşta başlamış ve ömrünün

1 Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd (Beyrut/Lübnan: Dâru’l-Kütüb el-İlmiyye, 1971), 2/164; Ebû’l-Kasım İbn

Âsâkîr, Târihu Medîneti Dımeşk (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1418/1997), 52/190; Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed
b. Ahmed b. Osman Zehebî, Tezkiretü’l- Huffâz (Haydarabad: Dairatu’l-Ma’arifi’l-Osmania, 1958), 2/710; Ebû’l-
Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye (Beyrut: Mektebetu’l-Maârif, Riyad: Mektebetü’n-Nasr,
1966), 11/145; Ebû’l-Ferac Muhammed b.

Bu bağlamda “Bağdad’ta on yıl boyunca Şafiî mezhebine göre fetva
verdim” demiştir.4 Daha sonra üzerinde içtihad ettiği herhangi bir meselede mezhep
imamlarının görüşlerinden birini tercih etmeye başlamış, en sonunda da hiçbir
mezhebe bağlı kalmaksızın hüküm vermiş ve Ceririyye mezhebinin öncüsü olmuştur.5
Taberî, 310/923 yılında Şevval ayının 26. gününde, son yıllarını geçirdiği Bağdat’taki
evinde 86 yaşında vefat etmiştir.6 Onun cenazesinin defnedilmesine dair farklı
rivayetler vardır.

Bu bağlamda özellikle Hanbelîler, Zahirîler ve Şîa’ya
mensup bazı isimler Taberî’yi Şiîlikle itham etmişlerdir.

Hicri üçüncü yüzyılda, Mihne sonrası dönemde sembol bir isim haline gelen ve
büyük bir nüfuz elde eden Ahmet b. Hanbel’in (ö. 241/855) taraftarları kendilerinden
olmayanlara söz hakkı tanımamış, kendileri gibi düşünmeyenlere şiddetle, baskıyla ve
çeşitli ithamlarla karşılık vermişlerdir.21 Bu baskı ve ithamlara maruz kalan isimlerden
birisi de Taberî’dir.

Ahmed b. Hanbel’in fakîhliği ile ilgili tartışmalara baktığımızda, aslında Taberî bu
konuda kendinden önce ve sonra gelenlerden farklı bir şey söylememiştir. İlk dönemde
Taberî’nin yanı sıra İbn Kuteybe (ö. 276/889), Tâhâvî (ö. 321/933), Debûsî (ö. 430/1039),
İbn Abdilberr (ö. 463/1071) gibi fıkıh tarihçileri ve mukayeseli fıkıh âlimleri de Ahmed
b. Hanbel’i fakîhler arasında zikretmemişlerdir.26 Bununla birlikte onun fakîh olarak
kabul edilmemesi Halku’l-Kur’an tartışmaları ve sonrasındaki süreç açısından da
değerlendirilmelidir.

Ehl-i rey düşüncesinin
gelişimine katkı sağlamasından ve Ehl-i hadis fakîhlerinin de bundan etkilenmesinden
endişe duydukları için ona karşı çıktıklarını söylemiştir.35

Taberî’yi Şiîlikle itham eden gruplardan birisi de Zahirîlerdir. Taberî, Zahirîliğin
kurucusu Dâvûd b. Ali ez-Zahirî’nin (ö. 270/884) derslerine katılmış, ondan hadis almış
ve ilmi tartışmalarda bulunmuştur. Bu derslerden birinde Dâvûd b. Ali ile Taberî
arasında bir mesele üzerine tartışma vuku bulmuş Dâvûd b. Ali, Taberî’ye cevap
verememiş ve susmak durumunda kalmıştır. Bu durum karşısında Dâvûd b.

Cerir
b. Rüstem et-Taberî el-Âmülî ayrı ayrı ele alınmış, aralarındaki fark vurgulanarak
ikisinin farklı kişiler olduğu nakledilmiştir.42

Bunların yanında Taberî’yi Şiî veya Şîa’ya meyilli olarak nitelendiren isimler de
olmuştur. Şiî âlimlerden Muhammed Bâkır Hânsârî (ö. 1313/1895), Şiî âlimlerin
yanında diğer mezheplere mensup olan âlimlerin biyografilerine de yer verdiği
Ravzâtü’l-Cennât adlı eserinde Taberî’nin Şiî olup olmadığını sorgulamıştır. Ebû Ca’fer
et-Taberî’nin mezhebi konusunda büyük bir kuşkusu olduğunu ifade eden Hânsârî,
onun ehl-i mezhebi’l-hak (Şîa) halkından olduğunu söyleyerek, Şiî olduğunu ileri
sürmüştür.

Üçüncü olarak da Gadîr-i Hum rivâyetinin sıhhatini
ortaya koyan kitap yazması ve Tayr rivayeti hakkında eser telif etmesidir. Ayrıca
Caferiyan, Taberî’nin memleketi olan Âmül halkının çoğunun Şiî olmasının da önemli
bir ayrıntı olduğuna işaret etmiştir.45

Taberî’nin Şiîliğini müstakil olarak ele alan isimlerden birisi de Zehebî’dir (ö.
748/1348). Zehebî, Taberî’de biraz Şiîlik olduğu ama onun taraftarlığının zarar
vermediği kanaatindedir.46 Zehebî her ne kadar sonrasında Taberî’ye Râfızîlik iftirası
atıldığını, onun güvenilir İslam âlimlerinden olduğunu ve hatadan korunmuş olduğuna
inandığını söylese de ona Şiî nitelemesi yapmaktan kendisini alamamıştır.

ayet88 bağlamında
Taberî’nin görüşü pek çok müellif tarafından tartışılmış, bazıları onun bu görüşü
nedeniyle Şiî olduğunu ortaya koymaya çalışırken bazıları da onun kastının yanlış
anlaşıldığını, bu konuda Ehl-i sünnet çizgisinde olduğunu hatta daha katı bir tutum
sergilediğini ispat etmeye çalışmıştır.89 Nevevî (ö. 676/1277), Fahreddin Râzî, Şiî
müfessir Ebû Ca’fer et-Tûsi (ö. 460/1067) gibi müellifler, Taberî’nin mükellefi ayakları
yıkamak ve meshetmek arasında muhayyer bıraktığını söylemiştir.90 İbn Kesîr ise
Taberî’nin yıkama ve meshin ikisini de farz olarak kabul ettiğini fakat insanların onun
kastını anlayamadığını zikretmiştir.91 Ona göre, Taberî hadislerle yıkamayı, ayetle de
meshi vacip kılmıştır diyenler, onu doğru anlamamıştır.92

Şiî müellif Hansârî, Taberî’nin eskiden beri Şiî olan bölge halkından olması ve

özellikle de Büveyhî ailesinden iki büyük imamın saltanatları zamanında yaşaması
hasebiyle Şiî olabileceğini söylemiştir.113

Taberî’nin doğduğu yer olan ve İslam’ın girmesinden önce Mazdekî ve Mecûsî
inancına sahip olan Taberistan, 141/758 yılında Müslümanlar tarafından
fethedilmiştir.114 Taberî’nin doğduğu yıllarda (224-225) Mâzyâr isyanıyla beraber

107 Şeyh Abbas el-Kummî, el-Künâ ve’l-Elkâb, 1/243.
108 Necâşî, Ricâlu’n-Necâşî, 376; Tûsî, Fihrist, 446.
109 Zehebî, Mîzânü’l-İ’tidâl, 3/49; İbn Hacer, Lisânu’l-Mîzân, 5/103; Havfî, et-Taberî, 253; Şibl, et-Taberî, 88.

Hâkimiyetleri döneminde Tahirîler,115
Sünnîliği himaye etmişler, Hazar denizinin çevresindeki bölgelerde bulunan Şiî dâileri
de kontrol altında tutmaya çalışmışlardır.116 Coğrafi konumu sebebiyle birçok fırkanın
sığınağı olan Taberistan hicri üçüncü yüzyılın ortalarında itibaren Hz. Ali’nin
soyundan gelenlerin eline geçmiştir. 250/864 yılında Hasan b. Zeyd’in ayaklanması
sonucu Taberistan’da Abbasî idaresi sona ermiş ve Zeydî Devleti kurulmuştur.117
Bununla birlikte Zeydîlik’in hiçbir vakit çok güçlü olmadığı, başkent Âmül’de her
zaman Sünnîlerin çoğunluğu oluşturduğu ifade edilmiştir.118

Benim yüzümden
kendisine tam bin sopa vurulmuş.121

Hansârî’nin, Taberî’nin Şiîliği noktasında öne sürdüğü, onun Şiî Büveyhî imamları
döneminde yaşaması iddiasına gelince, Büveyhîler 932-1062 yılları arasında İran ve
Irak’ta hüküm süren bir devlettir.122 Büveyhîler’in Abbâsî yönetiminde etkili olduğu
dönem 334/945-447/1055 tarihleri arasıdır.123 Büveyhîler, hicri dördüncü asrın

115 Tahirîler’in (205-259) Şiî olup olmadığı noktasında tartışmalar vardır. Kurucusu ve yöneticileri zaman zaman

Şiîlikle itham edilmiştir. Fakat bu ithamlara maruz kalan yöneticilerin icraatleri, incelendiğinde Şiî yanlısı
politikalar yürütmedikleri görülür.

kullanılmıştır. Nitekim İmâmiyye Şîası’nın önde gelen âlimlerinden Şeyh Müfîd’e (ö.
413/1022) göre, rivayette geçen “Allah’ın en sevgili kulu” ifadesinin karşılığının Hz. Ali
olması, onun Allah katında amel olarak en faziletli (efdâl), davranışları en makbul kişi
ve kullar arasında en yüce olduğunu tasdik eder.133 Şiîler bu rivayete dayanarak Hz.
Peygamber’in ağzından Hz.

Îsa el-Alevî’nin mezhebî
kimliğidir.

Aslında Taberî döneminde yaşamış, Ahmed b. Îsa el-Alevî adında iki kişi vardır.
Bunlardan birincisi, hicri üçüncü yüzyılın sonları ile dördüncü yüzyılın ilk yarısında
yaşayan Ahmed b. Îsa el-Alevî (260/873-345/956), Yemen’de özellikle de Hadramut
bölgesinde İslam’ın yayılması için çaba göstermiştir.142 Onun İmâmiyye Şîası’na
mensup olduğunu iddia edenler olduğu gibi, Şâfiî mezhebine mensup Sünnî biri

133 Muhammed b. en-Nu’man Şeyh Müfîd, Tafdîlü Emîri’l-Mü’minîn, thk. Ali Mûsa el-Ka’bî (b.y.: Müessesetu Denâ,

1413), 27-28.
134 Demir, Fezâilu’s-Sahabe Rivayetleri Bağlamında Şiî-Sünnî İhtilafının Sünnî Hadis Rivayetine Yansımaları, 222.
135 Caferiyan, “Taberî’nin İlmi ve Kültürel Şahsiyeti”, 217.
136 Şeyh Abbas el-Kummî, el-Künâ ve’l-Elkâb, 1/241; Muhsin el-Emîn el-Âmilî, A‘yânu’ş-Şî‘a (Beyrut: Dâru’l-Teâruf

li’l-Matbûati, 1403/1983), 9/199.
137 Enbiya Yıldırım, “ el-Hâkim en-Neysâbûrî’nin Şiîlikle İtham Edilmesi”, AÜİFD 57/1 (2016), 70.
138 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye (1988), 390.
139 Zehebî, Tezkiretu’l-Huffâz, 3/164.
140 Havfî, et-Taberî, 254.
141 Beyitler için bk. Hamevî, Mu’cemu’l-Udebâ, 18/43-44; Hamevî, “Muhammed b.

Ayrıca onun soyundan gelen âlimler Yemen-Hadramut’ta
Şâfiî fıkhını yaymaya çalışmışlardır. Bunların yanında Ahmed b. Îsa el-Alevî’nin Sünnî
olduğunu ispat için özel bir kitap telif edildiği de nakledilmiştir.145

Taberî’nin gençlik dönemlerinde yaşamış olan diğer isim ise Ahmed b. Îsa b. Zeyd
b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebî Talib (ö. 247/861)’dir. Onun nisbelerinden birisi de el-
Alevî’dir.146 Ehl-i beyt’in önde gelen imamlarından birisi olan Ahmed b. Îsa b. Zeyd,
Zeydiyye mezhebinin kurucusu olarak kabul edilen Zeyd b. Ali’nin torunlarındandır.147
Hamevî ve Havfî, Taberî ile irtibat kuran şahsın tam ismini vermeden onu Ahmed b.

Bütün bu sebeplere ilaveten güçlü bir neden olarak öne sürülmese de Taberî’nin
Şiîliği noktasında kullanılan iki argüman daha vardır. Bunlardan ilki Rey şehrinde
bulunduğu sırada Şiîlikle itham edilen İbn Humeyd er-Razî (ö. 248/862)’den hadis ve
tefsir dersleri almasıdır.149 İbn Humeyd er-Razî, Taberî’nin Rey’de ders aldığı hocaları
arasında çokça atıfta bulunduğu bir isimdir. Burada ifade etmeliyiz ki Taberî, seyahat
ettiği beldelerin hepsinde meşhur olan âlimlerden ilim tahsil etmiştir.